ATA N° 017/2017

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de abril do ano dois mil e dezessete, na Sede
do Poder Legislativo, foi realizada a décima sétima (17ª) Sessão Ordinária da
Primeira Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara Municipal de
Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Waldir Blau, Ildo Paulo Salvi,
Mariela Fernanda Portz Dorneles, Sérgio Miguel Rambo, Sérgio Luiz Kniphoff,
Antônio Nilson José do Arte, Paulo Adriano da Silva,  Arilene Maria Dalmoro,
Ernani Teixeira da Silva, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi,
Antônio Marcos Schefer, Fabiano Bergmann, Waldir Sérgio Gisch e Mozart
Pereira Lopes. Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Waldir Blau abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. A
Secretária da Mesa Vereadora Mariela Fernanda Portz Dorneles,  leu um texto
da Sagrada Escritura. ATA Nº 016/2017 da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade com a ausência dos Vereadores Sérgio Luiz Kniphoff e Paulo
Adriano da Silva e com a abstenção do Vereador Ildo Paulo Salvi.
EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 017/2017 em anexo. VEREADORES

INSCRITOS: Mariela Portz,  Sérgio Miguel Rambo, Nilson do Arte, Paulo
Adriano da Silva, Neca Dalmoro, Ernani Teixeira da Silva, Eder Spohr, Carlos
Eduardo Ranzi, Marquinhos Schefer, Fabiano Bergmann, Waldir Sérgio Gisch,
Ildo Paulo Salvi e Waldir Blau justificaram as indicações lidas no Expediente.
Mozart Pereira Lopes solicitou que fosse votado ainda na Sessão do dia de
hoje o Projeto de Lei nº 014-01/2017. FORAM APROVADOS OS
SEGUINTES REQUERIMENTOS ENTREGUES À MESA DIRETORA
DURANTE A SESSÃO: SÉRGIO KNIPHOFF: Solicita espaço no expediente
para falar sobre a violência contra as mulheres.ORDEM DO DIA: Obs.: Onde
se lê “aprovado”, leia-se “aprovado por unanimidade”. FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE OS SEGUINTES PROCESSOS:
Processo nº 54.926, contendo o Projeto de Lei nº 014-01/2017, de autoria do
Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a fornecer o material
necessário, realizar obras de infraestrutura em via pública e dá outras
providências”.Processo nº 55.250, contendo o Projeto de Lei nº 046-01/2017,
de autoria do Poder Executivo, que “Altera e acresce dispositivos à Lei
Municipal nº 9.226/2013, e dá outras providências”.Processo nº 55.158,

contendo o Projeto de Lei CM nº 033-01/2017, de autoria da Vereadora Arilene
Maria Dalmoro, que “Determina o Plantio da Árvore Símbolo do Município
‘IPÊ AMARELO’, em locais públicos”. FOI APROVADO, COM DESTAQUE,

O SEGUINTE PROCESSO: A Indicação apresentada pelo Vereador Nilson
do Arte durante a Sessão Ordinária do dia 18 de Abril de 2017, com Pedido de
Destaque pelo Vereador Carlos Eduardo Ranzi, foi aprovada. FORAM

RETIRADOS OS SEGUINTES PROCESSOS: O processo nº 55.273, contendo

Requerimento do Vereador Carlos Eduardo Ranzi, foi retirado pelo autor. O
processo nº 55.248, contendo o Projeto de Lei nº 044-01/2017, de autoria do
Poder Executivo, que “Cria o Programa Pavimentação Comunitária de vias
urbanas (PPC), dispõe sobre sua execução e dá outras providências”, foi
retirado pelo Poder Executivo através do ofício 262-01/2017 - SEAD. Processos
nº 55.267 e 55.268, contendo requerimentos de autoria do Vereador Eder
Spohr, Processos nº 55.270, 55.271, 55.272, 55.273 e 55.274, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processo nº
55.277, contendo requerimento de autoria do Vereador Ildo Paulo Salvi.
Processo nº 55.278, contendo requerimento de autoria do Vereador Waldir
Blau. Processos nº 55.280 e 55.281 contendo requerimentos de autoria do
Vereador Paulo Adriano da Silva. Processo nº 55.285, contendo requerimento
de autoria do Vereador Sérgio Miguel Rambo. Processo nº 55.286, contendo
requerimento de autoria do Vereador Ernani Teixeira da Silva. Processos nº
55.288, 55.289 e 55.290, contendo requerimentos de autoria do Vereador
Antônio Marcos Schefer. Processos nº 55.292, 55.293 e 55.294 contendo
requerimentos de autoria do Vereador Nilson do Arte. Processos nº 55.301,
55.302 e 55.303, contendo requerimentos de autoria da Vereadora Arilene
Maria Dalmoro. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente, após determinar a
próxima Sessão Ordinária para o dia dois (02) de maio  de  2017,   encerrou  os
trabalhos  invocando a proteção  de Deus.  E,  para   constar,   lavrou-se  a
presente  Ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor
Presidente,  Vice - Presidente e Secretária da Mesa.  Lajeado,   25  de  abril  de
2017.

   Mariela Fernanda Portz Dorneles                                      Ildo Paulo Salvi
                       Secretária                                                           Vice-Presidente

                              Waldir Blau
                     Presidente